
Trwy dderbyn y Pecyn Agenda hwn yn electronig, rydych wedi arbed yr Awdurdod tua. £ ** mewn costau argraffu 
 

 

 
 
 

  
GWYS Y CYNGOR 
 

DYDD IAU, 24 MEDI 2020 
 

COUNCIL SUMMONS 
 
 
 

THURSDAY, 24 SEPTEMBER 2020,  
 

 
 
Fe’ch gwysir I fynychu cyfarfod CYNGOR SIR DINAS A SIR CAERDYDD, a gynhelir o bell 
ar Dydd Iau, 24 Medi 2020 at 4.30 pm I drafod y materion a nodir yn yr agenda atodedig. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Davina Fiore 
Cyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau 
Cyfreithiol 
 

Neuadd y Sir  
Caerdydd  
CF10 4UW 
 

 Dydd Gwener, 18 Medi 2020 
 
 

 

 
Hyrwyddo cydraddoldeb a pharch at eraill   Gwrthrychedd a priodoldeb   Anhunaoldeb a stiwardiaeth 

Uniondeb   Dyletswydd i gynnal y gyfraith   Atebolrwydd a bod yn agored 



 

RECORDIO CYFARFOD 
 

Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei recordio â’r bwriad o’i ddarlledu ar wefan y 
Cyngor yn ddiweddarach.  Bydd y cyfarfod cyfan yn cael ei recordio, ac 

eithrio pan fo eitemau cyfrinachol neu eitemau a eithrir.  Caiff copi o’r cyfarfod 
ei gadw yn unol â pholisi cadw data’r Cyngor. 

 
Os ydych yn gwneud sylw yn y cyfarfod hwn, ystyrir eich bod wedi cydsynio i 

gael eich ffilmio a/neu eich recordio. 
 

Os oes gennych gwestiynau ynghylch gwe-ddarlledu cyfarfodydd, cysylltwch 
â’r Gwasanaethau Pwyllgorau trwy ffonio 02920 872020 neu e-bostio 

Gwasanethau Democrataidd 
 

mailto:democraticservices@cardiff.gov.uk


Trwy dderbyn y Pecyn Agenda hwn yn electronig, rydych wedi arbed yr Awdurdod tua. £ ** mewn costau argraffu 
 

Eitem  Tua 
Amser 

Max 
Amser  

1   Ymddiheuriadau am Absenoldeb  
 
 
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

4.30 pm 5 mins 

2   Datgan Buddiannau  
 
 
Derbyn datganiadau buddiannau (i’w gwneud yn unol â 
Chod Ymddygiad yr Aelodau) 
 

4.35 pm 5 mins 

3   Cofnodion  
(Tudalennau 7 - 16) 
 
Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 
Gorffennaf 2020 fel cofnod cywir. 
 

4.40 pm 5 mins 

4   Cyhoeddiadau’r Arglwydd Faer  
 
 
Clywed cyhoeddiadau’r Arglwydd Faer gan gynnwys 
Cydnabyddiaethau a Gwobrau. 
 

4.45 pm 5 mins 

5   Adroddiad Llywodraethu  
(Tudalennau 17 - 26) 
 
Adroddiad y Cyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau 
Cyfreithiol a’r Swyddog Monitro.  
 

4.50 pm 15 mins 

6   Adroddiad Blynyddol ar Safonau’r Gymraeg  
(Tudalennau 27 - 164) 
 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Pobl a Chymunedau 

 

5.05 pm 20 mins 

7   Adroddiad Lles Statudol Blynyddol Cyngor Caerdydd  
(Tudalennau 165 - 366) 
 
Adroddiad y Prif Weithredwr 
 

5.25 pm 15 mins 

8   Adroddiad Strategaeth y Gyllideb 2021/2022 a'r 
Cynllun Ariannol Tymor Canolig Diweddaraf  
(Tudalennau 367 - 426) 
 
Adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol Adnoddau 

 

5.40 pm 15 mins 

9   Adroddiad Blynyddol Gwasanaethau Cymdeithasol yr 
Awdurdod Lleol  
(Tudalennau 427 - 492) 
 
Adroddiad Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol 

5.55 pm 15 mins 



 

 

10   Datganiad y Cyd-Gabinet  
(Tudalennau 493 - 520) 
 
Derbyn datganiadau gan yr Arweinydd ac Aelodau’r 
Cabinet 
 

6.10 pm 45 mins 

11   Hysbysiad o Gynnig  
 
 
Cynigiwyd gan y Cynghorydd Emma Sandrey 
 
Eiliwyd gan y Cynghorydd Rhys Taylor 
 
Dod allan o Argyfwng Covid-19: Cynnig gan y Cynulliad 
Dinasyddion 
 
Noda’r Cyngor y canlynol: 
 
–Bod pandemig Covid-19 wedi dangos pa mor ddibynnol rydym 
ar ein gilydd er mwyn bwrw ymlaen, a beth y gallwn ei gyflawni 
wrth weithio gyda’n gilydd. Mae wedi dangos ein bod i gyd yn 
gryfach pan fydd ein gwasanaethau cyhoeddus ar eu cryfaf. 
– Mae hefyd wedi dangos pwysigrwydd cydnabod nad oes mynd 
yn ôl i’r ffordd yr oedd pethau. Rydym yn mynd i gyfnod 
tyngedfennol; un cyfle sydd gennym i sicrhau newid ystyrlon ar 
gyfer y nifer fwyaf o bobl yn ein dinas ac ar ein huchelgais a 
rennir ar gyfer Caerdydd. 
–Fodd bynnag, mae’n rhaid i ni wneud hyn gyda thrigolion 
Caerdydd ac nid iddynt. Yn rhy aml o lawer, wrth frysio i gyflawni 
pethau ers mis Mawrth, nid yw pethau’n cael eu gwneud yn 
iawn, ac mae trigolion yn ogystal ag aelodau’r ward yn cael 
gwybod am y newidiadau yn hytrach na chael ymgynghori 
arnynt. 
– P’un ai a ydym yn cytuno gyda nodau ac amcanion 
newidiadau arfaethedig ai peidio, ni all fod yn iawn bod newid yn 
cael ei weithredu yn y fath ffordd o’r top i lawr, sy’n peryglu 
cynyddu’r potensial am adlach ar gyfer y rhaid sy’n teimlo eu 
bod yn cael eu hanwybyddu a’u digio, yn y pen draw yn bwrw’r 
ddinas yn ôl o ran ymgysylltu â’r cyhoedd ac atebion blaengar i 
broblemau cyn-Covid 19 y ddinas. 
– Mae Cynulliadau Dinasyddion yn gorff o ddinasyddion y deuir 
â nhw ynghyd i bendroni ar faterion o bwys, maent yn defnyddio 
trawstoriad o’r cyhoedd i astudio opsiynau a chynnig atebion 
trwy drafodaeth resymegol a rhesymol a thrwy ymchwilio gan 
arbenigwyr, a’u nod yw ailosod ymddiriedaeth yn y broses 
wleidyddol trwy gymryd perchnogaeth uniongyrchol o’r broses o 
wneud penderfyniadau. 
- Mae Cynulliadau Dinasyddion yn gynrychiadol ac yn 
gynhwysol, yn caniatáu mwy o amrywiaeth wybyddol, yn torri 
ffiniau democratiaeth uniongyrchol ac yn caniatáu trafodaeth. 
Mae’r cyngor hwn yn galw am: 
Greu Cynulliad Dinasyddion i bendroni a darparu adborth mewn 
amser real ar strategaeth Ailgychwyn, Adfer ac Adnewyddu 
Caerdydd er mwyn i’r newidiadau arfaethedig a fydd yn effeithio 
ar bobl yng Nghaerdydd ac o’i chwmpas yn cael eu gwneud gan 

6.50 pm 35 mins 



 

drawstoriad mwy cynrychioladol ac amrywiol y cyhoedd, gan 
obeithio y gallwn ailosod ffydd yn ein proses wleidyddol trwy 
rannu perchnogaeth ar wneud penderfyniadau, a mynd â 
chymaint o drigolion gyda ni â phosibl wrth i ni symud allan o’r 
cyfnod cloi, tra ar yr un pryd yn byw o dan gyfyngiadau 
pandemig byd-eang.  

  
 

12   Materion Brys   
 
 

7.25 pm 5 mins 

Materion Cyngor nas Gwrthwynebir   
 

 

13   Aelodaeth Pwyllgorau  
(Tudalennau 521 - 522) 
 
Adroddiad y Cyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau 
Cyfreithiol a’r Swyddog Monitro.  
 

7.30 pm 5 mins 

14   Cofrestr o Benderfyniadau Swyddogion -  SMT   
(Tudalennau 523 - 524) 
 

7.35 pm 5 mins 

15   Cwestiynau Ysgrifenedig  
 
 
Yn unol â Rheolau Gweithdrefn y Cyngor, Rheol 17(f), caiff 
Cwestiynau Ysgrifenedig eu hystyried a’r ymateb ei 
gynnwys fel cofnod yng nghofnodion y cyfarfod. 
 

  

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



City Council of the City & County of Cardiff 
23 July 2020 

1 
 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 
 

THE COUNTY COUNCIL OF THE CITY & COUNTY OF CARDIFF 
 
The County Council of the City & County of Cardiff met at County Hall, Cardiff on 23 
July 2020 to transact the business set out in the Council summons dated Friday, 17 
July 2020.  
 
Present: County Councillor  Dan De’Ath (Lord Mayor) 

 
 County Councillors Ahmed, Asghar Ali, Dilwar Ali, Berman, 

Bowden, Bowen-Thomson, Boyle, Bradbury, Bridgeman, Burke-
Davies, Carter, Cowan, Cunnah, De'Ath, Derbyshire, Driscoll, 
Ebrahim, Elsmore, Ford, Gibson, Goddard, Goodway, Gordon, 
Henshaw, Gavin Hill-John, Philippa Hill-John, Hinchey, Hopkins, 
Howells, Hudson, Jacobsen, Jenkins, Jones-Pritchard, K Jones, 
Owen Jones, Joyce, Kelloway, Lancaster, Lay, Lent, Lister, 
Mackie, McGarry, McKerlich, Melbourne, Merry, Michael, Molik, 
Morgan, Naughton, Owen, Parkhill, Jackie Parry, Keith Parry, 
Patel, Dianne Rees, Mia Rees, Robson, Sandrey, Sattar, 
Simmons, Singh, Stubbs, Taylor, Graham Thomas, 
Huw Thomas, Lynda Thorne, Walker, Weaver, Wild, Williams, 
Wong and Wood 
 

48 :   APOLOGIES FOR ABSENCE  
 
Apologies for absence were received for Councillor Mike Phillips 
 
49 :   DECLARATIONS OF INTEREST  
 
The following declarations of interest were received in accordance with the Members 
Code of Conduct: 
 

Counillor Item Nature of Interest 

All Councillors Item 5 Personal interest as Councillors 
in receipt of remuneration set by 
the Independent Remuneration 
Panel for Wales. 

Cllr Joel Williams Item 7 Personal interest as employed by 
BCB International. Currently 
supplying PPE to the Council and 
partner agencies. 

Cllr Thomas Parkhill Item 9 Personal Interest,
[...]
f posts which have Welsh language 
as a desirable criteria are increased. 

 
 
CABINET PROPOSAL 
 
Council is recommended to approve the Welsh Language Standards Annual 
Report 2019-20 (attached as Appendix A) prior to formal publication in 
accordance with the Welsh Language Standards (Welsh Language (Wales) 
Measure 2011). 
 
THE CABINET 
17 September 2020 
 
The following appendices are attached:  
 
Appendix A   Welsh Language Standards Annual Report 2019-20 
Appendix 1   Welsh Language Standards Investigations 2019-20 
Appendix 2   Bilingual Cardiff Strategy Action Plan 2019-20 

Tudalen 33



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Page 1 of 7 

CYNGOR CAERDYDD 
 
 
 
 
CYNGOR:                                                       24 MEDI 2020 
 

 
 

CYNNIG CABINET 
 

  
 

 
 SAFONAU’R GYMRAEG: ADRODDIAD BLYNYDDOL 2019-20 
 
Rheswm dros yr Adroddiad hwn 
 
1. I gytuno a chymeradwyo cynnwys Adroddiad Blynyddol Safonau’r 

Gymraeg 2019-20, cyn cyhoeddi yn unol â Safonau’r Gymraeg, o dan 
Fesur y Gymraeg (Cymru) 2011.  
 

Cefndir - Adroddiad Blynyddol Safonau’r Gymraeg 2019-20 
 
2. Mae dyletswydd ar awdurdodau lleol yng Nghymru i gydymffurfio â 

Rheoliadau Safonau’r Gymraeg sy’n esbonio sut y dylent fel sefydliadau, 
ddefnyddio’r Gymraeg mewn gwahanol sefyllfaoedd. Sefydlodd Mesur y 
Gymraeg (Cymru) 2011 fframwaith cyfreithiol i osod dyletswyddau ar 
sefydliadau penodol i gydymffurfio â safonau’n ymwneud â’r iaith Gymraeg 
drwy is-ddeddfwriaeth (Rheoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 1) 2015).  
 

3. Rhestrir y safonau a osodwyd ar Gyngor Caerdydd yn ‘Hysbysiad 
Cydymffurfio Cyngor Caerdydd – Adran 44 Mesur y Gymraeg (Cymru) 
2011. Mae copi o’r safonau, y cyfeirir ato yn yr adroddiad hwn, ar gael o: 
 
www.caerdydd.gov.uk/caerdyddddwyieithog 

 
4.  

Prif nod y ddeddfwriaeth (safonau) yw sicrhau na chaiff y Gymraeg 
ei thrin yn llai ffafriol na’r Saesneg, gyda’r pwyslais ar gynnig a 
chofnodi dewis iaith yn hytrach na bod y cyfrifoldeb ar y defnyddiwr 
gwas
[...]
yn sicrhau twf yr iaith yn y dyfodol wrth i ni geisio cynyddu 
nifer y plant – a’r rhieni - sy'n cael y cyfle i ddysgu a siarad Cymraeg, a 
chael cyfleoedd i ddefnyddio'r iaith y tu allan i gatiau'r ysgol. 

 
17. Mae hon yn strategaeth i’r ddinas gyfan, nid i un sefydliad yn unig.  Bydd 

cyflawni’r strategaeth felly yn dibynnu ar weithio mewn partneriaeth: rhwng 
partneriaid sector cyhoeddus, rhwng y sectorau cyhoeddus, preifat ac 
addysg; yn ogystal â’r dinasyddion.  
 

18. Atodir Cynllun Gweithredu Caerdydd Ddwyieithog (2019-20) fel Atodiad 
2 ac mae’n amlinellu’r cynnydd â gweithredoedd perthnasol o fewn y 
flwyddyn adrodd fel rhan o Adroddiad Blynyddol Safonau’r Gymraeg. 
 

Goblygiadau Ariannol 
 
19. Mae’r Adroddiad Blynyddol yn sefydlu cyfres o gamau gweithredu 

arfaethedig ac argymhellion yn unol â Safonau’r Gymraeg. Os digwydd y 
bydd unrhyw un o’r camau hyn yn arwain at gostau yna bydd angen 
neilltuo cyllid o fewn dyraniad cyllidebol presennol y gyfarwyddiaeth unigol 
perthnasol. Mae’r adroddiad eglurhaol yn tynnu sylw at y cosbau ariannol 
posib a wynebid o ganlyniad i ddiffyg cydymffurfiaeth â Safonau’r 
Gymraeg. Bydd raid i unrhyw gosbau ariannol a roir gael eu hysgwyddo o 
fewn dyraniad cyllidebol cyffredinol y gyfarwyddiaeth briodol. 

 

Tudalen 38



Page 5 of 7 

Goblygiadau Cyfreithiol   
 
20. Mae’n rhaid i’r Cyngor fod yn ystyriol o Fesur y Gymraeg (Cymru) 2011 a 

Safonau’r Gymraeg wrth wneud unrhyw benderfyniadau polisi ac ystyried 
yr effaith ar y Gymraeg ac mae’r adroddiad yn trafod yr oblygiadau hyn.  
 

21. Mae’n rhaid i’r Cyngor ystyried Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol 
(Cymru) 2015 a sut y gall y strategaeth hon wella llesiant cymdeithasol, 
economaidd, amgylcheddol a diwylliannol Cymru. Mae Deddf Llesiant 
Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 (‘y Ddeddf’) yn gosod ‘dyletswydd 
llesiant’ ar gyrff cyhoeddus i wireddu 7 nod llesiant Cymru – Cymru sydd 
yn llewyrchus, yn wydn, yn fwy iach, yn fwy cyfartal, â chymunedau 
cydlynus,
[...]
ymru-2015-canllawiau
https://llyw.cymru/deddf-llesiant-cenedlaethaur-dyfodol-cymru-2015-canllawiau


Page 6 of 7 

25. Rhaid i’r Cyngor hefyd gyflawni ei ddyletswyddau sector cyhoeddus dan 
Ddeddf Cydraddoldeb 2010 (gan gynnwys dyletswyddau sector 
cyhoeddus Cymraeg penodol) – Dyletswyddau Cydraddoldeb Sector 
Gyhoeddus (DCSG).. Yn unol â’r dyletswyddau hyn, rhaid i’r Cyngor roi 
ystyriaeth briodol i'r angen i: 
 

 ddileu gwahaniaethu anghyfreithlon; 
 

 hybu cyfle cyfartal a  
 

 meithrin perthnasoedd da ar sail ‘nodweddion a ddiogelir’. 
 
Y ‘Nodweddion a ddiogelir’ yw:   
 

 oed; 
  

 ailbennu rhywedd; 
 

 rhyw; 
 

 hil (gan gynnwys tras ethnig neu genedlaethol, lliw neu 
genedligrwydd); 

 

 anabledd; 
 

 beichiogrwydd a mamolaeth; 
 

 priodas a phartneriaethau sifil; 
 

 cyfeiriadedd rhywiol; a 
 

 crefydd neu gred (gan gynnwys diffyg cred).  
 

Goblygiadau AD 
 
26. Mae Adroddiad Blynyddol Safonau’r Gymraeg yn cynnwys cydymffurfio â’r 

safonau hynny sy’n ymwneud â swyddogaeth y Cyngor fel cyflogwr. Mae’r 
oblygiadau AD sy’n codi o gymeradwyaeth yr adroddiad yn ymwneud yn 
bennaf â maes hyfforddi.  Mae’r manylion wedi eu nodi yn y Cynllun 
Gweithredu ac yn cynnwys:   
 

 sicrhau darpariaeth hyfforddi barhaus i gynyddu niferoedd y 
siaradwyr Cymraeg ym mhob rhan o’r Cyngor yn unol â 
Strategaeth Weithlu arfaethedig y Cyngor; 
 

 darparu hyfforddiant Cymraeg i bob cyflogai; 
 

 darparu hyfforddiant arall megis cyrsiau Cymorth Cyntaf ac 
Iechyd a Diogelwch yn Gymraeg; 

 

Tudalen 40



Page 7 of 7 

 sicrhau fod cyflogeion sy’n gweithio mewn derbynfeydd wedi 
derbyn hyfforddiant ymwybyddiaeth iaith ac yn gallu cyfarch yn 
Gymraeg; 

 

 hyrwyddo cyfleoedd swyddi i grwpiau sy’n hyfedr yn y Gymraeg; 
a 

 

 sicrhau cynnydd yn y nifer o swyddi a nodir yn Gymraeg 
dymunol. 

 
CYNNIG CABINET 

 
Argymhellir i’r Cyngor gymeradwyo Adroddiad Blynyddol Safonau’r Gymraeg 
2019-20 (a atodwyd fel Atodiad A) cyn ei gyhoeddi’n ffurfiol yn unol â Safonau’r 
G
[...]
ol dan sylw. 
 
Hyfforddiant cyfrwng Cymraeg 
• Nifer yr aelodau staff a fynychodd gyrsiau hyfforddi a gynigiwyd yn Gymraeg yn ystod y flwyddyn. 
• Os cynigiwyd fersiwn Gymraeg o gwrs gennych yn ystod y flwyddyn honno, canran cyfanswm y staff a fynychodd y cwrs 

a fynychodd y fersiwn Gymraeg 
 

Swyddi a hysbysebwyd 
Nifer y swyddi newydd ac a oedd yn wag a hysbysebwyd yn ystod y flwyddyn ac a gafodd eu categoreiddio fel swyddi lle — 
• mae sgiliau Cymraeg yn hanfodol,   
• bydd angen dysgu sgiliau Cymraeg yn dilyn penodiad i'r swydd,  
• mae sgiliau Cymraeg yn ddymunol  
• nid oedd sgiliau Cymraeg yn angenrheidiol. 

 
Mae pob awdurdod lleol wedi derbyn hysbysiad cydymffurfio gan Gomisiynydd y Gymraeg sy’n rhestru’r safonau a’r dyddiad cydymffurfio ar 
gyfer pob un o’r safonau.   

T
udalen 102

http://www.caerdydd.gov.uk/caerdydd-ddwyieithog


3 
 

 
Cytunir ar Adroddiad Blynyddol Safonau’r Gymraeg gan y Cyngor llawn a’i gymeradwyo, cyn ei gyhoeddi ar wefan y Cyngor yn unol â gofynion 
statudol y safonau.  
 
Caiff yr adroddiad ei ystyried yng nghyfarfod y Cabinet ar 17 Medi 2020 ac yng nghyfarfod y Cyngor llawn ar 24 Medi 2020. Ar  ôl hynny, bydd yr 
adroddiad ar gael i’w lawrlwytho o wefan y Cyngor  www.caerdydd.gov.uk/caerdydd-ddwyieithog   
 
2. Llwyddiannau  

 
• Aeth 37,000 o bobl i Tafwyl ym mis Gorffennaf 2019 gydag effaith economaidd amcangyfrifedig o £1,832,485 ar Gaerdydd. Cefnogwyd 

Tafwyl gan Gyngor Caerdydd.  
 

• Cyfieithodd Caerdydd Ddwyieithog 12,632,732 o eiriau (dychwelwyd 98.6% o bob cais yn ôl i’r cleient erbyn y terfyn amser a gytunwyd). 
Cyfieithodd y tîm fwy o eiriau nag unrhyw flwyddyn flaenorol; cynnydd o 10% yn nifer y geiriau a gyfieithwyd o'i gymharu â 2018/19.  
 

• Cafodd Polisi Enwi Strydoedd newydd Cyngor Caerdydd, sy'n sicrhau cydraddoldeb rhwng enwau strydoedd Cymraeg a Saesneg yn y 
ddinas, ei gymeradwyo ar 24 Hydref 2019 
 

• Cafodd canlyniadau Adroddiad Sicrwydd Comisiynydd y Gymraeg 2018-19 dderbyniad cadarnhaol, gwele
[...]
 
2019 

Nifer o nosweithiau agored wedi eu cynnal 
yn fyr ac yn rhithiol yn 2019/20 i hyrwyddo 
dwyieithrwydd ar draws y Coleg. 
Coleg Caerdydd a’r Fro 

Cynnal ymchwil 
gychwynnol ac 
arbrofion a/neu 
os yn briodol, 

Canlyniadau i’w 
cyflwyno i Caerdydd 
Ddwyieithog erbryn 
diwedd Medi 2019 

Erbyn Medi 
2019 

Cynhaliwyd ymchwil cychwynnol, a 
cyflwynodd Dr Jeremy Evas, Pennaeth 
Newid Ymddygiad Iaith a Thechnoleg Iaith 
Llywodraeth Cymru, eitem ar Saernïo Dewis 

T
udalen 162



40 
 

 
 
 
 
 
 

drafodaethau â 
chyrff eraill, i 
edrych ar 
gwestiwn sut y 
gall newidiadau 
bychain 
ddylanwadu ar y 
dewisiadau a 
wneir wrth 
ddefnyddio 
gwasanaethau 
cyfrifiadurol y 
Cyngor trwy 
gyfrwng 
pensaerniaethau 
dewis iaith, er 
mwyn sefydlu pa 
rai sydd fwyaf 
tebygol o sicrhau 
y defnydd uchaf 
o’r Gymraeg. 
 

Rhyngwynebau ac Addysg Gymraeg i 
Weithgor Aelodau Caerdydd Ddwyieithog ar 
7 Hydref 2019. 
 

Cynnal ymchwil 
wedi ei ganoli ar 
rieni plant oed 
cyn-ysgol er 
mwyn canfod pa 
fecanweithiau 
pensaernïaeth 
dewis iaith a/neu 
ystyriaethau y 
dylai’r Cyngor eu 
sefydlu er mwyn 
cynyddu 
niferoedd y rhieni 

Defnyddio’r 
canfyddiadau ymchwil 
a’r casgliadau i fwydo 
newidiadau i’r 
gwasanaeth (os o 
gwbl) mewn pryd ar 
gyfer y rownd 
dderbyniadau ysgol 
nesaf yn gynnar fis 
Tachwedd 

Gorffennaf – 
diwedd Hydref 
2019 

Cynhaliwyd ymchwil cychwynnol o’r wefan 
addysg, ac yn benodol y ffurflen derbyn i 
ysgolion, a cyflwynodd Dr Jeremy Evas, 
Pennaeth Newid Ymddygiad Iaith a 
Thechnoleg Iaith Llywodraeth Cymru, ei 
argymhellion i Arweinydd y Cyngor, yr Aelod 
Cabinet dros Addysg, ac Uwch swyddogon 
yr Adran Addysg ar 9 Ionawr 2020 

T
udalen 163



41 
 

sydd yn dewis 
addysg Gymraeg 
i’w plant yng 
Nghaerdydd. 
 

 

T
udalen 164



Page 1 of 8 

 
CYNGOR CAERDYDD 
CARDIFF COUNCIL  
 
COUNCIL:                                         24 SEPTEMBER 2020 
 

 
CABINET PROPOSAL  

 
 

 
CARDIFF COUNCIL ANNUAL STATUTORY WELL-BEING REPORT 2019-20 
 
Reason for this
[...]
0 Welsh Language App A WELSH
	Cabinet 17 Sept 2020 Welsh Language App 1 WELSH
	Cabinet 17 Sept 2020 Welsh Language App 2 WELSH


	7 Adroddiad Lles Statudol Blynyddol Cyngor Caerdydd
	Ag. Item 7.  Annual Wellbeing App 1
	Age Item 7 Annual Wellbeing App 1a
	Ag. Item 7 Annual Wellbeing App 1b
	Ag. Item  Annual Wellbeing App 1c
	Ag. Item 7 Annual Wellbeing Report  PRAP Scrutiny letter

	8 Adroddiad Strategaeth y Gyllideb 2021/2022 a'r Cynllun Ariannol Tymor Canolig Diweddaraf
	Ag. Item 8 Council 24 Sept 2020 Budget Strategy Annex 1
	Ag. Item 8 Council 24 Sept 2020 Budget Strategy App 1
	Ag. Item 8 Council 24 Sept Budget Strategy Timetable
	Ag. Item 8 Council 24 Sept 2020 Budget Strategy App 3
	Ag. Item 8 Cabinet 17 September 2020 PRAP Scrutiny letter

	9 Adroddiad Blynyddol Gwasanaethau Cymdeithasol yr Awdurdod Lleol
	Ag. Item 9 Council 24 sept 2020 Director of Social Services App 1
	Ag. Item 9 Council 24 sept 2020 Director of Social Services App 2
	Ag. Item 9 CASSC Chair's Letter Sep 2020
	Ag. Item 9 Cabinet 17 Sept 2020 CYP Scrutiny letter

	10 Datganiad y Cyd-Gabinet
	FINAL Leader Statement September 2020
	CARDIFF COUNCIL
	COUNCIL: 24 SEPTEMBER 2020


	FINAL Cllr Hinchey Statement September 2020
	CARDIFF COUNCIL
	COUNCIL: 24 SEPTEMBER 2020


	FINAL Cllr Michael Statement September 2020
	CARDIFF COUNCIL
	COUNCIL: 24 SEPTEMBER 2020


	FINAL Cllr Bradbury Statement September 2020
	CARDIFF COUNCIL
	COUNCIL: 24 SEPTEMBER 2020


	FINAL Cllr Merry Statement September 2020
	CARDIFF COUNCIL
	COUNCIL: 24 SEPTEMBER 2020


	FINAL Cllr Weaver Statement September 2020
	CARDIFF COUNCIL
	COUNCIL: 24 SEPTEMBER 2020


	FINAL Cllr Thorne Statement September 2020
	CARDIFF COUNCIL
	COUNCIL: 24 SEPTEMBER 2020


	FINAL Cllr Goodway Statement September 2020
	CARDIFF COUNCIL
	COUNCIL: 24 SEPTEMBER 2020


	FINAL Cllr Elsmore Statement September 2020
	CARDIFF COUNCIL
	COUNCIL: 24 SEPTEMBER 2020


	FINAL Cllr Wild Statement September 2020
	CARDIFF COUNCIL
	COUNCIL: 24 SEPTEMBER 2020



	13 Aelodaeth Pwyllgorau
	14 Cofrestr o Benderfyniadau Swyddogion -  SMT



Minutes of the meeting


1 
 
 

Y CYNGOR DINAS A SIR CAERDYDD SIR 
 
Cyfarfu'r Cyngor Sir Dinas a Sir Caerdydd yn Neuadd y Sir, Caerdydd ar 
 Dydd Iau, 24 Medi 2020 i drafod y busnes a nodir yn y wŷs Cyngor dyddiedig Dydd 
Gwener, 18 Medi 2020.  
 
Yn 

bresennol: 

 
Y Cynghorydd Sir De’Ath (Arglwydd Faer) 
 

 Cynghorwyr Sir  Ahmed, Asghar Ali, Dilwar Ali, Berman, 
Bowden, Bowen-Thomson, Boyle, Bradbury, Bridgeman, Burke-
Davies, Carter, Cowan, Cunnah, Derbyshire, Driscoll, Ebrahim, 
Elsmore, Ford, Gibson, Goddard, Goodway, Gordon, Henshaw, 
Gavin Hill-John, Philippa Hill-John, Hinchey, Hopkins, Howells, 
Hudson, Jacobsen, Jenkins, Jones-Pritchard, K Jones, 
Owen Jones, Joyce, Kelloway, Lancaster, Lay, Lent, Lister, 
Mackie, McGarry, McKerlich, Melbourne, Merry, Michael, Molik, 
Morgan, Naughton, Owen, Parkhill, Jackie Parry, Keith Parry, 
Patel, Phillips, Dianne Rees, Mia Rees, Robson, Sandrey, 
Sattar, Simmons, Singh, Stubbs, Taylor, Graham Thomas, 
Huw Thomas, Lynda Thorne, Walker, Weaver, Wild, Williams, 
Wong a/ac Wood 
 

62 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb ar gyfer y cyfarfod hwn. 
 
63 :   DATGAN BUDDIANNAU  
 
Gwnaed y datganiadau buddiannau canlynol yn unol â Chod Ymddygiad yr Aelodau.  
 
 

Cynghorydd EITEM Natur y Buddiant  
 

Y Cyng. Mackie 
 

Eitem 7 Buddiant Personol 
- Aelod teulu’n Bennaeth y 

Gwasanaethau Gofal Integredig 
 

Y Cyng. Mackie Eitem 10 Buddiant Personol, Perchennog Eiddo 
ar Heol y Porth  
 

Y Cyng. Joel Williams 
 

Eitem 10 Buddiant Personol  
- Perchennog Eiddo ar Heol y Porth 
- Cyfarwyddwr Cartrefi Gofal Cartref 

a Diverse Cymru 
- Aelodau o'r teulu’n cael eu cyflogi 

gan y Cyngor. 
 

Y Cyng. Bowen-
Thompson 
 

Eitem 10 Buddiant Personol 
- Prif Weithredwr Cymru Ddiogelach  
 



Cyngor Dinas a Sir Caerdydd  
Dydd Iau, 24 Medi 2020 

2 
 

Y Cyng. Naughton 
 

Eitem 10 Buddiant Personol 
- Aelod o'r teulu’n cael ei gyflogi gan 

y Cyngor. 
 

Y Cyng. Lister 
 

Eitem 10 Buddiant Personol 
- Aelod o'r teulu'n derbyn tai 

cymdeithasol 
 

Y Cyng. Simmons 
 

Eitem 10 Buddiant Personol  
- Aelod o'r Bwrdd ac Ymddiriedolwr 

ACE (Caerau)  
 

Y Cyng. Henshaw 
 

Eitem 10 Buddiant Personol 
- Aelodau o'r teulu’n cael eu cyflogi 

gan y Cyngor. 

Y Cyng. Ebrahim 
 

Eitem 10 Buddiant Personol 
- Aelod o'r teulu’n cael ei gyflogi gan 

y Cyngor. 
 

Y Cyng. Bradbury 
 

Eitem 10 Buddiant Personol 
- Aelod o ACE, Caerau   
- Aelod o'r Bwrdd Prosiect 

Treftadaeth Caerau   
- Ymddiriedolwr Amgueddfa Stori 

Caerdydd  
 

Y Cyng. Molik 
 

Eitem 10  Buddiant Personol 
- Prif Swyddog Gweithredol Golwg 

Cymru    

 
64 :   COFNODION  
 
Llofnodwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 Gorffennaf 2020 fel cofnod 
cywir. 
 
65 :   CYHOEDDIADAU’R ARGLWYDD FAER  
 
Dymunodd yr Arglwydd Faer ben-blwydd hapus i'r Cynghorydd Jayne Cowan. 
 
66 :   ADRODDIAD LLYWODRAETHU  
 
Cynigiodd y Cynghorydd Huw Thomas, Arweinydd y Cyngor, yr adroddiad.  
 
Nod yr adroddiad oedd galluogi'r Cyngor i ystyried diweddariadau i'w 
drefniadau llywodraethu yn ystod y cyfnod ailgychwyn pan amharwyd ar 
weithrediadau busnes arferol oherwydd cyfyngiadau'r llywodraeth a phwysau 
ailgychwyn gwasanaethau ychwanegol fel rhan o bandemig COVID-19.  
 
Eiliodd y Cynghorydd Chris Weaver, yr Aelod Cabinet dros Gyllid, Moderneiddio a 
Pherfformiad yr adroddiad.   



Cyngor Dinas a Sir Caerdydd 
Dydd Iau, 24 Medi 2020 

3 
 

 
Gwahoddodd yr Arglwydd Faer drafodaeth ar yr adroddiad. 
 
Ymatebodd Arweinydd y Cyngor, y Cynghorydd Huw Thomas i faterion a godwyd yn 
y drafodaeth. 
 
Cafodd yr adroddiad ei DDERBYN: 
 
PENDERFYNWYD:  
 
CYTUNODD Y Cyngor i’r canlynol:  
 

1. Cytuno i gynnal Cyfarfod Blynyddol y Cyngor 2020 ar 26ain Tachwedd 
2020, a nodi'r trefniadau addasedig sy'n cael eu datblygu i sicrhau 
bod y cyfarfod yn ddiogel o ran COVID-19, fel y nodir ym mharagraff 
12 o'r adroddiad; 
 

2. Cytuno y dylid penodi Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Cyngor yng 
nghyfarfod Blynyddol y Cyngor yn 2020, ac y gellir ymestyn eu 
cyfnod yn y swydd tan y Cyfarfod Blynyddol yn 2022;  

 
3. Cytuno y bydd cyfarfodydd llawn y Cyngor o fis Hydref 2020 yn 

ailddechrau trefniadau arferol (o dan Reolau Gweithdrefn Cyfarfod y 
Cyngor) ar gyfer:  

 
(i) Datganiadau, cwestiynau ac atebion aelodau'r Arweinydd 

a'r Cabinet, yn unol â Rheol 3(xii) a Rheol 16(a);  
 

(ii) Cwestiynau Ysgrifenedig, o dan Reol 17; a 
 

(iii) Chwestiynau Cyhoeddus, o dan Reol 18. 
 
4. Cytuno, fel mesur dros dro, ar dderbyn deisebau electronig o dan 

Reol Gweithdrefn Cyfarfod y Cyngor 21, yn amodol ar y gofynion a 
nodir ym mharagraffau 18 o'r adroddiad, ac yn amodol ar gyflwyno 
Cynllun Deisebau newydd; 
 

5. Cymeradwyo'r Rhaglen Gyfarfodydd 1af Hydref 2020 i 31ain Mawrth 
2021, a atodir yn Atodiad A, sydd i'w cynnal o bell hyd nes y gellir 
cytuno ar unrhyw drefniadau amgen; a dirprwyo awdurdod i'r 
Cyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau Cyfreithiol i wneud 
unrhyw ddiwygiadau angenrheidiol i'r Rhaglen Gyfarfodydd, mewn 
ymgynghoriad â'r Cadeiryddion perthnasol. 

 
6. Nodwch fod trefniadau llywodraethu a'r materion a datblygiadau yn 

yr adroddiad hwn yn y dyfodol yn cael eu hadolygu'n barhaus 
oherwydd y newid yn y sefyllfa genedlaethol mewn perthynas â 
COVID-19 ac anghenion busnes y Cyngor, a'u bod yn derbyn 
adroddiadau diweddaru pellach maes o law. 

 



Cyngor Dinas a Sir Caerdydd  
Dydd Iau, 24 Medi 2020 

4 
 

67 :   ADRODDIAD BLYNYDDOL AR SAFONAU’R GYMRAEG  
 
Cynigiodd y Cynghorydd Huw Thomas, Arweinydd y Cyngor, yr adroddiad.  
 
Gofynnodd yr adroddiad i'r Cyngor gytuno ar gynnwys Adroddiad Blynyddol 
Safonau'r Gymraeg 2019-20 a'i gymeradwyo, cyn ei gyhoeddi'n ffurfiol yn unol â 
Safonau'r Gymraeg, o dan Fesur y Gymraeg (Cymru) 2011.   
 
Eiliwyd yr adroddiad gan y Cynghorydd Owen Jones. 
 
Gwahoddodd yr Arglwydd Faer drafodaeth ar yr adroddiad. 
 
Ymatebodd Arweinydd y Cyngor, y Cynghorydd Huw Thomas i faterion a godwyd yn 
y drafodaeth. 
 
Cafodd yr adroddiad ei DDERBYN. 
 
PENDERFYNWYD:  
 
CYTUNODD Y Cyngor i’r canlynol:  
 

 Cymeradwyo Adroddiad Blynyddol Safonau'r Gymraeg 2019-20 (ynghlwm fel 
Atodiad A) cyn ei gyhoeddi'n ffurfiol yn unol â Mesur Safonau'r Gymraeg (y 
Gymraeg ) 2011). 

 
68 :   ADRODDIAD LLES STATUDOL BLYNYDDOL CYNGOR CAERDYDD  
 
Cynigiodd y Cynghorydd Huw Thomas, Arweinydd y Cyngor, yr adroddiad.  
 
Yr adroddiad hwn oedd adroddiad perfformiad blynyddol y Cyngor, gan ddarparu 
asesiad o'r cynnydd a wnaed o ran cyflawni blaenoriaethau Uchelgais Prifddinas y 
weinyddiaeth fel y'u mynegwyd yng Nghynllun Corfforaethol 2019-22. Mae'r 
adroddiad hwn hefyd yn galluogi'r Cyngor i gyflawni nifer o rwymedigaethau statudol, 
megis cyhoeddi Adroddiad Lles Statudol Blynyddol fel sy'n ofynnol gan Ddeddf 
Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 a bodloni'r gofyniad o dan Fesur 
Llywodraeth Leol (Cymru) 2009 i gyhoeddi adroddiad blynyddol.  
 
Eiliodd y Dirprwy Arweinydd a'r Aelod Cabinet dros Addysg, Cyflogaeth a Sgiliau, y 
Cynghorydd Merry, yr adroddiad.  
 
Gwahoddodd yr Arglwydd Faer drafodaeth ar yr adroddiad. 
 
Ymatebodd Arweinydd y Cyngor, y Cynghorydd Huw Thomas i faterion a godwyd yn 
y drafodaeth. 
 
Cafodd yr adroddiad ei DDERBYN.  
 
PENDERFYNWYD:  
 
CYTUNODD Y Cyngor i’r canlynol:  



Cyngor Dinas a Sir Caerdydd 
Dydd Iau, 24 Medi 2020 

5 
 

 

 Cymeradwyo Adroddiad Lles Statudol Blynyddol 2019-20   
 
69 :   ADRODDIAD STRATEGAETH Y GYLLIDEB 2021/2022 A'R CYNLLUN 

ARIANNOL TYMOR CANOLIG DIWEDDARAF  
 
Cynigiodd yr Aelod Cabinet dros Gyllid, Moderneiddio a Pherfformiad, y Cynghorydd 
Weaver yr adroddiad. 
 
 
Darparodd yr adroddiad ddiweddariad mewn perthynas â'r Cynllun Ariannol Tymor 
Canolig.  Cydgrynhoi a diweddaru strategaeth ariannol y Cyngor yn barod ar gyfer 
paratoi cyllidebau refeniw a chyfalaf 2021/22.  Amlinellwyd yr amserlen y bydd 
proses y gyllideb yn ei dilyn er mwyn cyflwyno Cyllideb 2021/22 i'r Cyngor ym mis 
Chwefror 2021.  Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf mewn perthynas â gwydnwch 
ariannol y Cyngor.  
 
Eiliwyd yr adroddiad gan Arweinydd y Cyngor, y Cynghorydd Huw Thomas.  
 
Derbyniwyd un Diwygiad i'r adroddiad gan Grŵp y Democratiaid Rhyddfrydol. 
 
Cynigiodd y Cynghorydd Berman y diwygiad. 
 
Yng Nghynnig y Cabinet, dileu’r cyfan a rhoi yn ei le: 

  
"Argymhellir bod y Cyngor yn cyfeirio Fframwaith Amserlen y Gyllideb yn ôl at y 
Cabinet i'w ailystyried ymhellach er mwyn galluogi amser i'r Cabinet ail-werthuso'r 
achos busnes dros barhau i gynnwys y cynnig ar gyfer y maes dan do o fewn 
strategaeth gyllidebol y Cyngor yn sgil yr amgylchiadau economaidd newidiol sydd 
wedi codi oherwydd pandemig Covid-19." 
 
Eiliwyd y Cynghorydd Taylor y diwygiad. 
 
Gwahoddodd yr Arglwydd Faer drafodaeth ar yr adroddiad.  
 
Gwahoddodd yr Arglwydd Faer y Cynghorydd Weaver fel cynigydd yr adroddiad i 
ymateb i'r materion a godwyd yn y drafodaeth.  Cadarnhaodd y Cynghorydd Weaver 
na dderbyniwyd y diwygiad. 
 
Cynigiodd yr Arglwydd Faer bleidleisio ar y diwygiad a gynigiwyd gan y Cynghorydd 
Berman a'i eilio gan y Cynghorydd Taylor. 
 
COLLWYD y bleidlais.  
 
Cynigiodd yr Arglwydd Faer bleidlais ar yr argymhelliad fel yr amlinellwyd yn yr 
adroddiad.  
 
Cafodd yr adroddiad ei DDERBYN: 
 
 



Cyngor Dinas a Sir Caerdydd  
Dydd Iau, 24 Medi 2020 

6 
 

PENDERFYNWYD:  
 
CYTUNODD Y Cyngor i’r canlynol:  
 

 Mabwysiadu'r Fframwaith Amserlen Gyllideb a nodir yn Atodiad 2 a chytuno 
bod y gwaith a amlinellir yn cael ei symud ymlaen gyda'r bwriad o lywio'r 
gwaith o baratoi'r gyllideb. 

 
70 :   ADRODDIAD BLYNYDDOL GWASANAETHAU CYMDEITHASOL YR 

AWDURDOD LLEOL  
 
Cynigiwyd yr adroddiad gan y Cynghorydd Susan Elsmore, yr Aelod Cabinet dros 
Ofal Cymdeithasol, Iechyd a Lles. 
 
Dywedwyd wrth y Cyngor mai diben yr adroddiad hwn oedd i'r Cabinet dderbyn 11eg 
Adroddiad Blynyddol Gwasanaethau Cymdeithasol yr Awdurdod Lleol (Atodiad 1) fel 
sy'n ofynnol o dan Ran 8 o Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 
2014. 
 
 
Eiliwyd yr adroddiad gan y Cynghorydd Graham Hinchey, Aelod Cabinet dros Blant a 
Theuluoedd 
 
Gwahoddodd yr Arglwydd Faer drafodaeth ar yr adroddiad. 
 
Ymatebodd yr Aelod Cabinet dros Ofal Cymdeithasol, Iechyd a Lles, y Cynghorydd 
Elsmore, i faterion a godwyd yn y drafodaeth. 
 
PENDERFYNWYD:  
 
CYTUNODD Y Cyngor i’r canlynol:  
 

 Cymeradwyo Adroddiad Blynyddol Gwasanaethau Cymdeithasol yr Awdurdod 
Lleol 2019/20  

 
71 :   DATGANIAD Y CYD-GABINET  
 
Derbyniodd y Cyngor Ddatganiadau Aelodau'r Cabinet.  
 
Rhoddodd Arweinydd y Cyngor, y Cynghorydd Huw Thomas y wybodaeth 
ddiweddaraf i'r Cyngor am y sefyllfa bresennol yng Nghaerdydd mewn perthynas â 
chyfyngiadau cloi posibl COVID-19 y ddinas. 
 
Derbyniwyd pymtheg o gwestiynau ar sail wleidyddol gyfrannol gan y Cynghorwyr 
canlynol: 
 
Y Cynghorydd Mia Rees 
Y Cynghorydd Robert Hopkins  
Y Cynghorydd Emma Sandrey 
Y Cynghorydd Dilwar Ali 



Cyngor Dinas a Sir Caerdydd 
Dydd Iau, 24 Medi 2020 

7 
 

Y Cynghorydd Keith Parry 
Y Cynghorydd Adrian Robson 
Y Cynghorydd Rodney Berman 
Y Cynghorydd Lyn Hudson 
Y Cynghorydd Fenella Bowden 
Y Cynghorydd Dianne Rees 
Y Cynghorydd Joe Carter 
Y Cynghorydd Jayne Cowan 
Y Cynghorydd Norma Mackie 
 
Ymatebodd Arweinydd y Cyngor ac Aelodau'r Cabinet i gwestiynau a godwyd mewn 
perthynas â’r canlynol: 
 

 Addysg i blant wrth hunan-ynysu. 

 Deunyddiau glanhau sy'n cael eu cyflenwi i ysgolion a chost glanhau  

 Gwasanaethau Ieuenctid 

 Llygredd ac ansawdd aer  

 Plismona ffin Caerdydd pe bai cyfyngiadau cloi lleol yn cael eu gorfodi 

 Tracio, olrhain a phrofi. 

 Storio Dŵr Gwyllt 

 Parcio ar gyfer y cyfleuster 400 uned newydd yn y Mynydd Bychan  

 Datgomisiynu cyfleuster Calon y Ddraig  

 Agor Canolfannau Hamdden  

 Stryd y Castell a'r ansawdd aer yng nghanol y ddinas  

 Y Gyfnewidfa Lo 

 Myfyrwyr sy'n dychwelyd i brifysgolion   
 

Cymerodd Arweinydd y Cyngor, y Cynghorydd Huw Thomas gwestiynau gan 
Arweinwyr Grŵp, y Cynghorwyr Robson, Taylor a Keith Parry, mewn perthynas â'r 
posibilrwydd o gyfnod cloi COVID-19 yng Nghaerdydd.   
 
72 :   HYSBYSIAD O GYNNIG  
 
Cyfeiriodd yr Arglwydd Faer at Reol Gweithdrefn Cyfarfod y Cyngor 22 (I)  
 
Os yw’n ymddangos i’r Cadeirydd nad yw unrhyw Gynnig Cyffredin wedi’i gynnwys 
yng nghyllideb gymeradwy’r Cyngor ar gyfer y flwyddyn dan sylw, caiff ei gynnwys o 
hyd ar yr agenda ar gyfer y cyfarfod. Fodd bynnag bydd datganiad gan y Cadeirydd 
yn hyn o beth a nodir y caiff y Cynnig Cyffredin ei ohirio tan gyfarfod cyffredin nesaf y 
Cyngor fel y gellir rhoi cyngor cyfreithiol ac ariannol i’r Aelodau cyn i’r cynnig gael ei 
drafod.   
 
Gan y byddai costau cynulliad Dinasyddion yn debygol o fod oddeutu £100 mil, 
caiff y cynnig ei ohirio tan gyfarfod arferol nesaf y Cyngor fel y gellir rhoi 
cyngor cyfreithiol ac ariannol ysgrifenedig i'r Aelodau cyn i'r cynnig gael ei 
drafod.  Mae'r gost yn cynnwys adnoddau staff, ffioedd i arbenigwyr gyflwyno 
tystiolaeth, ac ad-daliad i gyfranogwyr incwm isel ac fe'i cyrhaeddwyd ar sail 
gwybodaeth a adolygwyd gan Gynulliadau lleol eraill, gan gynnwys Cynulliad 



Cyngor Dinas a Sir Caerdydd  
Dydd Iau, 24 Medi 2020 

8 
 

Hinsawdd Rhydychen, a gynhaliwyd dros 2 benwythnos ac a gostiodd £200 
mil, a Chynulliad Hinsawdd Camden yn 2019 a gostiodd swm tebyg.  
 
73 :   MATERION BRYS  
 
Ni chyflwynwyd unrhyw fusnes brys yn y cyfarfod. 
 
74 :   AELODAETH PWYLLGORAU  
 
Derbyniodd y Cyngor adroddiad i dderbyn enwebiadau a gwneud penodiadau i 
swyddi gwag pwyllgor cyfredol, fel y nodir yn yr adroddiad ac yn unol â'r dyraniad 
cymeradwy o seddi a dymuniadau grwpiau gwleidyddol. 
 
PENDERFYNWYD:   
 
CYTUNODD Y Cyngor i’r canlynol:  
 

 I benodi i'r swyddi gwag ar y Pwyllgorau’n unol â'r dyraniad cymeradwy o 
seddi a dymuniadau Grwpiau'r Pleidiau fel y nodir ar y daflen diwygio.  

 
75 :   COFRESTR O BENDERFYNIADAU SWYDDOGION -  SMT  
 
Nodwyd 
 
76 :   CWESTIYNAU YSGRIFENEDIG  
 
Yn unol â Rheol Gweithdrefn y Cyngor 17 (f), caiff Cwestiynau Ysgrifenedig a 
dderbyniwyd i’w hystyried, a’r ymateb, eu cynnwys fel cofnod yng nghofnodion y 
cyfarfod. 
 
 


